
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 201316  CADERNO 7

PORTARIA Nº 1.114/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora PAMELA ANNE MIRANDA DA SILVA, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57197987/1 lotado na Gerência 
de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 15/10/2013 á 13/11/2013, referentes 
ao triênio de 12/06/2008 á 11/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de setembro de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em exercício da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590937

PORTARIA Nº 1.113/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
ANA PAULA MELO FERREIRA Id. Funcional nº 57190971/2, 
Técnica de Laboratório, lotada na Gerência de Laboratório, no 
período de  12/09/2013 á 10/03/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de setembro de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em exercício da FSCMPA

PORTARIA Nº. 456/2013 - GAPRE/HEMOPA, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590604
Portaria nº. 456/2013 - GAPRE/HEMOPA, de 19 de 
setembro de 2013.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE,
I – Designar a servidora ROSANA SANTOS BRANDÃO, matrícula 
nº 2019531, a responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças a partir do dia 20 de setembro de 2013 até ulterior 
deliberação.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de setembro 
de 2013.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590675
PREGÃO ELETRÔNICO nº 75/2013
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela PORTARIA Nº 114/2013-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
Administrativo nº 2013/329081, PREGÃO ELETRÔNICO nº 
75/2013, cujo objeto é a Aquisição de Gás Liquefeito de 
Petróleo - GLP, tipo p-13, de acordo com Legislação vigente, 
para o Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA.
Item 01 – M DE O LANDIM COMERCIO - ME, CNPJ: 
03.704.074/0001-05.
Preço Total: R$ 9.636,00 (Nove mil seiscentos e trinta e seis 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/329081 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 30 de setembro de 2013.
Antônia Dias.
Pregoeira
Fundação HEMOPA.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590725
PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2013
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela PORTARIA Nº 114/2013-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/161209, Pregão Eletrônico nº 66/2013, cujo objeto é 

a Aquisição de testes sorológicos para triagem de doadores 
(HBsAg, anti-HBc e Chagas), confirmação de soroconversão 
(Anti-HBc, Chagas e Sífilis) e triagem pré-transplante de órgãos 
e tecidos (anti-HIV), com cessão de equipamentos em regime 
de comodato sem ônus à Fundação HEMOPA.
GRUPO 1 - DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. CNPJ: 01.490.595/0001-73. Total: R$ 2.035.050,00 
(Dois milhões e trinta e cinco mil e cinqüenta reais).
O GRUPO 2 RESTOU FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/161209 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 30 de setembro de 2013.
Antônia Dias.
Pregoeira
Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 590749
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 587615

Contrato: 74-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a Aquisição de 
Insumos de Informática, para atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA.
Valor Total: 313,90
Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 01/07/2014
Dispensa: 139/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162760000    339030              0660001993          
Estadual
Contratado: PARATEC COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132525168
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590766

PORTARIA: 436/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue e Cadastro de Medula Óssea
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883801/ANNA NERY DA SILVA (Assist. Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
541883801/ANNA NERY DA SILVA (Assist. Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2013 a 30/10/2013
59024242/CLEISE OLIVEIRA SANTA ROSA (Aux. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 19/10/2013
59024242/CLEISE OLIVEIRA SANTA ROSA (Aux. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
57210798/FLAVIANA ALENCAR DE SOUZA DA SERRA 
(Aux. Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
22/10/2013
51457162/MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO (Assist. Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 30/10/2013
541883641/MARIA CLAUDIA DA SILVA (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
53044312/ROSICLEIDE TEODOZIO DE LIMA (Assist. Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
53044312/ROSICLEIDE TEODOZIO DE LIMA (Assist. Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013
541965941/VANIA DO SOCORRO DA SILVA MAIA (Assist. Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590782

PORTARIA: 447/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jurutí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541961891/ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA (Assist. 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013
58983501/INATALY SILVA DA SILVEIRA (Ag. Admin.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013

58835801/LUZANILVA SOUSA LEAL (Aux. Admin.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013
571746691/MARIA DO SOCORRO CARVALHO (Téc. Enferm.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013
51794161/MARIA IVONE DE ALMEIDA FERNANDES (Aux. 
Enferm.) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
04/10/2013
70005371/MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS (Enferm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013
5418883451/RODRIGO OLIVEIRA DA COSTA (Téc. em Patol.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013
572251231/ROGERIO TIAGO FONSECA (Téc. Enferm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 590809

CONTRATO: 219
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
aquisição de material de higiene e limpeza, a fim de atender 
suas necessidades da FHCGV, conforme especificações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 05/2013.
Valor Total: 28.526,60
Data Assinatura: 19/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 18/09/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Seis, 06
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PATelefone: 9132359744
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590448

PORTARIA: 1640/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
NORMA MIRANDA BARBOSA                 Coordenador              
5573858
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244137966310000    0101000000          339033              
300,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagens e locomoção para Breves, no período 
de 30/09 a 04/10/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590602
TERMO DE PARCERIA Nº 51/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Concórdia do Pará
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Concórdia do Pará, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2013
VIGÊNCIA: 02/09/2013 a 01/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

CONTINUA NO CADERNO 8


